
  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Анапа 
 
 

О внесении изменений  в постановление администрации 
 муниципального образования город-курорт Анапа  

от 28 декабря 2020 г. № 2771 «Об утверждении Плана мероприятий 
по реализации в 2021 – 2025 годах  в муниципальном образовании  

город-курорт  Анапа Стратегии государственной 
  национальной политики Российской Федерации 

  на период до 2025 года» 
 
 
 

В целях  реализации  Стратегии  государственной национальной 
политики Российской Федерации на период  до 2025 года, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. № 1666,         
во исполнение распоряжения  Правительства Российской Федерации от            
28 декабря 2018 г. № 2985-р, постановления главы администрации 
(губернатора)  Краснодарского края от 7 сентября 2022 г. № 620 «О внесении 
изменения в постановление главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 3 декабря 2020 г. № 787 «Об утверждении Плана  
мероприятий по реализации в 2021 – 2025 годах в Краснодарском крае 
Стратегии государственной национальной  политики  Российской  Федерации   
на период до 2025 года» п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
город-курорт Анапа от 28 декабря 2020 г. № 2771 «Об утверждении Плана 
мероприятий по реализации в 2021 – 2025 годах  в муниципальном образовании 
город-курорт Анапа Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года» следующие изменения: 

1) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Управлению внутренней политики администрации муниципального 

образования город-курорт Анапа (Дзюба Д.В.) ежеквартально, до 20 числа 
месяца, следующего за отчетным, информировать о ходе выполнения 
мероприятий Плана департамент внутренней политики администрации 
Краснодарского края.»; 

2) приложение изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

 
 



2 

2. Управлению информатизации и связи администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа (Ивченко В.С.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте администрации 
муниципального образования город-курорт Анапа в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».  
 
 

Исполняющий обязанности 
главы муниципального 
образования  
город-курорт Анапа 

[SIGNERSTAMP1] 

С.С. Балаева 



                                     Приложение 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
от _________________ № ________ 
 
«Приложение 
 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 
от 28 декабря 2020 г. № 2771 
(в редакции постановления  
администрации муниципального 
образования город-курорт Анапа 
от _________________ № ________) 

ПЛАН  
мероприятий по реализации в 2021 – 2025 годах в муниципальном образовании  

город-курорт Анапа  Стратегии государственной  
 национальной политики Российской Федерации на период  до 2025 года 

 
№  
п/п  

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполне-

ния 

Ответственный 
исполнитель 

Источники 
финансиро

вания 

Основные направления 
государственной 
национальной политики 

Индикаторы 
(количественные 

или качественные) 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 

Документы, 
подтверждаю-

щие 
исполнение 

мероприятия 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 



2

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав в Краснодарском крае 

1.1 Мониторинг 
обращений граждан 
о фактах нарушений 
принципа 
равноправия 
граждан независимо 
от расы, 
национальности, 
языка, отношения к 
религии, убеждений, 
принадлежности к 
общественным 
объединениям, а 
также других 
обстоятельств при 
приеме на работу, 
при замещении 
должностей 
муниципальной 
службы, при 
формировании 
кадрового резерва на 
муниципальном 
уровне 
 
 

постоянно управление 
делами 
администрации 
муниципального 
образования 
город-курорт 
Анапа, 
отдел по работе 
с обращениями 
граждан 
администрации 
муниципального 
образования 
город-курорт 
Анапа, 
управление  
внутренней 
политики 
администрации 
муниципального 
образования 
город-курорт 
Анапа (далее – 
управление 
внутренней 
политики) 

без 
финансиро

вания 

обеспечение равенства прав и 
свобод человека и гражданина 
независимо от расы, 
национальности, языка, 
происхождения, 
имущественного или 
должностного положения, 
места жительства, отношения 
к религии, убеждений, 
принадлежности к 
общественным объединениям, 
а также других обстоятельств 
при приеме на работу, 
замещении должностей 
государственной и 
муниципальной службы, 
формировании кадрового 
резерва; 
принятие мер по 
недопущению дискриминации 
по признаку национальной 
принадлежности при 
осуществлении органами 
местного самоуправления 
своей деятельности 

наличие 
(отсутствие) 

фактов 
нарушения 
принципа 

равноправия 
граждан 

отчет 
(ежекварталь-

но) 

2. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации, обеспечение 
межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений в Краснодарском крае 

2.1 Организация и 
проведение 

      



3

1 2 3 4 5 6 7 8 
мероприятий, 
приуроченных к 
праздничным и 
памятным датам в 
истории народов 
России, в том числе 
посвященных: 

2.1.1 Дню Победы 
советского народа в 
Великой 
Отечественной 
войне 1941 – 1945 
годов 

ежегодно управление 
внутренней 
политики  

 

местный 
бюджет 

сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала многонациональ-
ного народа Российской 
Федерации (российской 
нации) посредством 
пропаганды идей патриотизма, 
единства и дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия; 
повышение интереса к 
изучению истории, культуры и 
языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных праздников 
и памятных дат, связанных с 
реализацией государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

число 
участников 

мероприятий – 
не менее 10 000 

ежегодно 

информация  о 
ходе и полноте 

выполнения 
мероприятий 

подпрограммы  
«Создание 

условий для 
деятельности и 

поддержки 
инициатив 
социально-

ориентирован-
ных 

некоммерчес-
ких 

организаций, 
направленных 

на развитие 
местного 

самоуправле-
ния, работу с 
ветеранами, 
инвалидами, 

пенсионерами 



4

1 2 3 4 5 6 7 8 
в муниципаль-

ном 
образовании 
город-курорт 

Анапа» 
муниципаль-

ной 
программы 
«Развитие 

гражданского 
общества в 

муниципально
м образовании 
город-курорт 
Анапа» в сети 
«Интернет» на 

сайте https: 
/ https://anapa-

official.ru / 
(ежегодно) 

2.1.2 Международному 
дню родного языка 

ежегодно управление 
образования 
администрации  
муниципального 
образования 
город-курорт 
Анапа (далее – 
управление 
образования), 
управление по 
делам молодежи 

без 
финансиро

вания 

повышение интереса к 
изучению истории, культуры и 
языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных праздников 
и памятных дат, связанных с 
реализацией государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

число 
участников 

мероприятий – 
не менее 3 000 

ежегодно 

Аналитичес-
кий отчет 

(ежекварталь-
но) 



5

1 2 3 4 5 6 7 8 
администрации  
муниципального 
образования 
город-курорт 
Анапа (далее – 
управление по 
делам молодежи) 

2.1.3 Дню славянской 
письменности и 
культуры 

ежегодно управление 
культуры 
администрации  
муниципального 
образования 
город-курорт 
Анапа (далее – 
управление 
культуры), 
управление 
образования, 
управление по 
делам молодежи 

без 
финанси-
рования 

повышение интереса к 
изучению истории, культуры и 
языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных праздников 
и памятных дат, связанных с 
реализацией государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

количество 
мероприятий – 
не менее 500 

человек 
ежегодно 

Аналитичес-
кий отчет 

(ежекварталь-
но) 

 

2.1.4 Дню России ежегодно управление 
внутренней 
политики, 
управление 
культуры, 
управление 
образования, 
управление по 
делам молодежи 

без 
финанси-
рования 

повышение интереса к 
изучению истории, культуры и 
языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных праздников 
и памятных дат 

число 
участников 

краевого 
мероприятия – 
не менее 5 000 

ежегодно 

Аналитичес-
кий отчет 

(ежекварталь-
но); 

информация  
о ходе и 
полноте 

выполнения 
мероприятий 

в сети 
«Интернет» 



6

1 2 3 4 5 6 7 8 
на сайте https: 
/ https://anapa-

official.ru / 
(ежегодно) 

2.1.5 Дню народного 
единства 

ежегодно управление 
внутренней 
политики, 
управление 
культуры, 
управление 
образования, 
управление по 
делам молодежи 

местный 
бюджет 

повышение интереса к 
изучению истории, культуры и 
языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных праздников 
и памятных дат, связанных с 
реализацией государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

число 
участников 

мероприятия – 
не менее 5 000 

ежегодно 

доклад о ходе 
и полноте 

выполнения 
мероприятий 

в сети 
«Интернет» 

на сайте https: 
/ https://anapa-

official.ru / 
(ежегодно) 

2.2 Проведение 
заседаний рабочих 
групп, комиссии по 
вопросам 
межнациональных 
отношений при 
главе муниципаль-
ного образования 
город-курорт 
Анапа  по вопросам 
гармонизации 
межнациональных 
отношений и 
предупреждения 
межнациональных 
конфликтов 

ежегодно управление 
внутренней 
политики 

без 
финансиро

вания 

использование потенциала 
институтов гражданского 
общества, в том числе 
межнациональных 
общественных объединений, 
национально-культурных 
автономий и иных 
этнокультурных объединений, 
в деятельности по 
гармонизации 
межнациональных 
(межэтнических) отношений, а 
также по профилактике 
экстремизма и 
предупреждению конфликтов 
на национальной и 

количество 
заседаний – не 

менее 4 
ежегодно 

сводный 
аналитичес-

кий отчет 
(ежекварталь-

но) 



7

1 2 3 4 5 6 7 8 
религиозной почве; 
участие общественных 
советов и иных 
консультативных органов, 
созданных при органах 
местного самоуправления, в 
деятельности по укреплению 
общероссийской гражданской 
идентичности, гармонизации 
межнациональных 
(межэтнических) и 
межрелигиозных отношений, 
обеспечению социальной и 
культурной адаптации 
иностранных граждан в 
Российской Федерации и их 
интеграции в российское 
общество; вовлечение 
этнокультурных и 
общественных объединений, 
религиозных организаций в 
межнациональное и 
межконфессиональное 
сотрудничество 

2.3 Мониторинг 
деятельности 
подростковых 
молодежных 
клубов по месту 
жительства, создан-
ных на базе МКУ 

постоянно управление по 
делам молодежи  

без 
финансиро

вания 

военно-патриотическое 
воспитание молодежи, 
повышение интереса к 
изучению истории, культуры 
народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 

проведение 
мониторинга 

сводный 
аналитичес-

кий отчет 
(ежекварталь-

но) 



8

1 2 3 4 5 6 7 8 
МЦ «XX1 век» и на 
базе МКУ ЦПВМ 
«Ратмир»  

ставших основой 
государственных праздников 
и памятных дат, связанных с 
реализацией государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

2.4 Мониторинг 
информационно-
телекоммуника-
ционной сети 
«Интернет» на 
предмет выявления 
материалов 
предположительно 
экстремистского 
содержания 

постоянно управление по 
делам молодежи, 
управление по 
взаимодействию 
со средствами 
массовой 
информации 
администрации 
муниципального 
образования 
город-курорт 
Анапа (далее –
управление по 
взаимодействию 
со СМИ), 
управление по 
взаимодействию с 
правоохранитель
ными органами 
администрации 
муниципального 
образования 
город-курорт 
Анапа (далее –
управление по 

без 
финансиро

вания 

противодействие пропаганде 
идей экстремизма в средствах 
массовой информации и 
электронных коммуникаций 

проведение 
мониторинга 

сводный 
аналитичес-
кий отчет 
(ежекварталь-
но) 



9

1 2 3 4 5 6 7 8 
взаимодействию с 
правоохранитель
ными органами), 
управление 
внутренней 
политики 

3. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации в Краснодарском крае 
3.1 Проведение 

ежегодного  
фестиваля 
национальных 
коллективов и   
объединений «Венок 
дружбы народов», 
направленного  на 
распространение 
знаний о местных 
национально-куль-
турных обществен-
ных организациях и 
творческих 
коллективах 

ежегодно управление 
культуры, 
управление 
внутренней 
политики 

местный 
бюджет 

популяризация культуры и 
традиций народов, 
проживающих в Российской 
Федерации, народного 
художественного творчества, 
организация и поддержка 
художественных выставок, 
фестивалей, конкурсов, 
выступлений творческих 
коллективов и других форм 
деятельности в области 
культуры 

не менее 1 
мероприятия в 

год 

информация о 
ходе и 

полноте 
выполнения 
мероприятий 

в сети 
«Интернет» 

на сайте https: 
/ https://anapa-

official.ru / 
(ежегодно) 

3.2 Проведение 
ежегодной 
практической 
конференции  
«Межнациональные 
отношения и граж-
данское общество: 
проблемы и 
перспективы»  

ежегодно управление по 
делам молодежи,  
управление 
внутренней 
политики  

 

без 
финанси-
рования 

воспитание культуры 
межнационального общения, 
формирование 
общероссийской гражданской 
идентичности, а также 
профилактика экстремистских 
проявлений в молодежной 
среде 

не менее 1 
мероприятия в 

год 

информация о 
ходе и 

полноте 
выполнения 
мероприятий 

в сети 
«Интернет» 

на сайте https: 
/ https://anapa-



10

1 2 3 4 5 6 7 8 
official.ru / 
(ежегодно) 

3.3 Участие в 
организации 
проведения 
Всероссийской 
просветительской 
акции «Большой 
этнографический 
диктант» в 
Краснодарском 
крае 

ежегодно управление 
внутренней 
политики, 
управление 
культуры, 
управление 
образования, 
управление по 
делам молодежи  

без 
финанси-
рования 

сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала многонациональ-
ного народа Российской 
Федерации (российской 
нации) посредством 
пропаганды идей патриотизма, 
единства и дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия;  
предупреждение попыток 
фальсификации истории 
России; сохранение и развитие 
культуры межнациональных 
(межэтнических) отношений 
на территории муниципально-
го образования 
город-курорт Анапа 

число 
участников – не 

менее 1 000 
ежегодно 

информация 
на 

официальном 
сайте 

администра-
ции  

муниципаль-
ного 

образования 
город-курорт 
Анапа в сети 

«Интернет» (в 
течение 

месяца после 
проведения 

мероприятия) 

3.4 Реализация мер по 
поддержке и 
развитию 
этнографического 
туризма 

постоянно управление 
курортов 
 и туризма 
администрации 
муниципального 
образования 
город-курорт 
Анапа 

без 
финанси-
рования 

развитие этнографического и 
культурно-познавательного 
туризма, оздоровительных и 
рекреационных зон, включаю-
щих объекты культурного 
наследия (памятники истории 
и культуры) народов 
Российской Федерации  

число 
посетителей 

мероприятий – 
не менее 10 000 

ежегодно 

сводный 
аналитичес-

кий отчет 
(ежекварталь-

но) 
 

3.5 Содействие 
популяризации и 

весь 
период  

управление 
культуры,  

местный 
бюджет 

повышение интереса  к 
изучению истории, культуры, 

проведение не 
менее 10 

сводный 
аналитичес-



11

1 2 3 4 5 6 7 8 
развитию казачьей 
народной культуры 

отдел по 
взаимодействию 
с 
военнослужащи
ми и 
казачеством 
администрации 
муниципального 
образования 
город-курорт 
Анапа, 
управление 
внутренней 
политики  

традиций  казачества, 
проведение мероприятий, 
направленных на укрепление 
гражданского единства и 
гармонизации межнациональ-
ных отношений, 
профилактику экстремизма, 
проводимых в целях 
реализации государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

мероприятий 
ежегодно 

кий отчет 
(ежекварталь-

но), 
информация 

на 
официальном 

сайте 
администра-

ции 
муниципаль-

ного 
образования 
город-курорт 
Анапа в сети 
«Интернет» 

на сайте https: 
/ https://anapa-

official.ru / 
4. Формирование у детей и молодежи общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, культуры 

 межнационального общения в Краснодарском крае 
4.1 Проведение в 

общеобразователь-
ных организациях  
конкурсов и 
мероприятий,  
направленных на 
развитие межэтни-
ческой интеграции, 
воспитание  
культуры мира,  
профилактику  

ежегодно управление 
образования  

 

без 
финанси-
рования 

проведение мероприятий, 
направленных на укрепление 
гражданского единства и 
гармонизации межнациональ-
ных отношений, профилактику 
экстремизма, проводимых в 
целях реализации 
государственной национальной 
политики Российской 
Федерации среди молодежи и 
подростков 

не менее 2-х 
мероприятий 

ежеквартально 

сводный 
аналитичес-

кий отчет 
(ежекварталь-

но) 



12

1 2 3 4 5 6 7 8 
проявлений 
ксенофобии и 
экстремизма 

4.2 Проведение недель 
национальных 
культур в 
образовательных 
учреждениях 
муниципального 
образования город-
курорт Анапа  

один раз в 
полугодие 

управление 
образования  

 

без 
финанси-
рования 

в рамках осуществления 
мероприятий по работе с 
детьми и молодежью в целях 
создания условий для граждан 
по становлению и духовно-
нравственному развитию 
молодежи  

не менее 1 
мероприятия 

ежеквартально 

информация о 
ходе и 

полноте 
выполнения 
мероприятий 

в сети 
«Интернет» 

на сайте https: 
/ https://anapa-

official.ru / 
(ежегодно) 

5. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации  
и языков народов Российской Федерации в Краснодарском крае 

5.1 Реализация 
комплекса 
мероприятий, 
посвященных Дню 
русского языка 

ежегодно управление 
образования, 
управление по 
делам молодежи  

без 
финанси-
рования 

создание оптимальных 
условий для использования 
русского языка как государст-
венного языка Российской 
Федерации, языка межнацио-
нального общения и одного из 
официальных языков 
международных организаций, 
а также для сохранения и 
развития языков народов 
Российской Федерации 

число 
участников – не 

менее 2 000 
ежегодно 

сводный 
аналитичес-

кий отчет 
(ежекварталь-

но) 

5.2 Проведение 
Всекубанской 
акции «Читаем 
Пушкина» 

ежегодно управление 
культуры, 
управление 
образования  

без 
финанси-
рования 

создание оптимальных 
условий для использования 
русского языка как 
государственного языка 

число 
участников – не 

менее 5 000 
ежегодно 

информация 
на 

официальном 
сайте 



13

1 2 3 4 5 6 7 8 
 Российской Федерации, языка 

межнационального общения и 
одного из официальных 
языков международных 
организаций, а также для 
сохранения и развития языков 
народов Российской 
Федерации   

администра-
ции 

муниципаль-
ного 

образования 
город-курорт 
Анапа в сети 
«Интернет» 

на сайте https: 
/ https://anapa-

official.ru / 
(ежегодно) 

5.3 Участие в 
реализации 
государственной 
национальной 
политики, 
направленной на 
обучение 
национальным 
языкам в общеобра-
зовательных 
организациях 
муниципального 
образования  город-
курорт Анапа 

постоянно управление 
образования, 
управление по 
делам молодежи  

без 
финанси-
рования 

обеспечение прав граждан на 
изучение родного языка и 
других языков народов 
Российской Федерации 

проведение 
мониторинга 

сводный 
аналитичес-

кий отчет 
(ежекварталь-

но) 

6. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Краснодарском крае 
 и их интеграции в российское общество 

6.1 Взаимодействие 
национально-
культурных 

постоянно управление 
внутренней 
политики 

без 
финансиро

вания 

повышение роли институтов 
гражданского общества в 
социальной и культурной 

количество 
проведенных 
встреч – не 

сводный 
аналитически
й отчет 



14

1 2 3 4 5 6 7 8 
общественных 
объединений с 
администрацией 
муниципального 
образования  
город-курорт 
Анапа  по вопросам 
социальной и 
культурной 
адаптации и 
интеграции 
мигрантов в 
муниципальном 
образовании 
город-курорт 
Анапа 

 адаптации иностранных 
граждан Российской 
Федерации, содействие 
участию институтов 
гражданского общества в 
деятельности 
многофункциональных 
центров, а также организаций, 
предоставляющих 
иностранным гражданам 
юридические, социальные, 
образовательные и иные 
услуги 

менее 3 
ежегодно 

(ежеквартальн
о) 

6.2 Анализ 
миграционной 
ситуации в 
муниципальном 
образовании 
город-курорт 
Анапа  в целях 
выявления 
факторов, 
способных оказать 
негативное влияние 
на общественно-
политическую 
обстановку 

постоянно управление по 
взаимодействию 
с правоохрани-
тельными 
органами, 
управление 
внутренней 
политики   

 

без 
финанси-
рования 

недопущение социальной и 
территориальной изоляции 
иностранных граждан в 
Российской Федерации, 
устранение способствующих 
этому условий; 
принятие органами местного 
самоуправления во 
взаимодействии с 
институтами гражданского 
общества и работодателями 
мер адаптации иностранных 
граждан в Российской 
Федерации и их интеграции в 
российское общество  

проведение 
анализа 

сводный 
аналитичес-

кий отчет 
(ежекварталь-

но) 



15

1 2 3 4 5 6 7 8 
6.3 Распространение 

знаний об основах 
российской 
государственности, 
истории, культуры, 
а также традиций 
народов, 
проживающих в 
Краснодарском 
крае, и правил 
поведения в 
дошкольных 
образовательных 
организациях и 
общеобразовательн
ых организациях 

постоянно управление 
образования,   
управление по 
делам молодежи  

 
 
 

без 
финанси-
рования 

недопущение социальной и 
территориальной изоляции 
иностранных граждан в 
Российской Федерации, 
устранение способствующих 
этому условий 

процент 
государствен-ных 
и муниципальных 

общеобразова-
тельных 

организаций – 
100% 

сводный 
аналитичес-

кий отчет 
(ежекварталь-

но) 

6.4 Информирование 
иностранных 
граждан о требова-
ниях (изменениях) 
миграционного 
законодательства 
путем размещения 
памятки для 
прибывающих 
иностранных 
граждан на 
официальном 
сайте администра-
ции муниципаль-
ного образования 

весь 
период управление 

внутренней 
политики, 
управление по 
взаимодействию 
со средствами 
массовой 
информации 
администрации 
муниципального 
образования 
город-курорт 
Анапа (далее – 
управление по 
взаимодействию 

без 
финансиро

вания 

реализация органами местного 
самоуправления во 
взаимодействии с 
институтами гражданского 
общества и работодателями 
программ адаптации 
иностранных граждан в 
Российской Федерации и их 
интеграции в российское 
общество 

не менее 2-х 
публикаций в 

год 

сводный 
аналитичес-

кий отчет 
(ежекварталь-

но) 



16

1 2 3 4 5 6 7 8 
город-курорт Анапа 
и в информацион-
но -телекоммуника-
ционной сети 
Интернет 

со СМИ) 

6.5 Подготовка и 
распространение 
информационных 
памяток  гражданам 
Донецкой и 
Луганской 
Народных  
Республик, 
гражданам Украины 
и лицам без 
гражданства, 
гражданам Херсон-
ской и Запорожской 
областей, 
проживающим на 
территории 
муниципального 
образования 
город-курорт Анапа 

весь 
период  управление 

внутренней 
политики, 
управление по 
взаимодействию 
со СМИ   

местный 
бюджет 

создание и распространение  
рекламной и иной 
информационной продукции 
для реализации целей и задач  
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

не менее 5 тыс. 
экземпляров 

в год. 

сводный 
аналити-

ческий отчет 
(ежекварталь-

но) 

7. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики  
Российской Федерации в Краснодарском крае 

7.1 Участие в  
региональном  
этапе 
Всероссийского 
конкурса «Лучшая 

ежегодно управление 
внутренней 
политики  

 

без 
финанси-
рования 

повышение эффективности 
системы координации 
деятельности 
государственных органов и 
органов местного 

количество 
заявок – не 

менее 1 
ежегодно 

сводный 
аналитичес-

кий отчет 
(ежегодно) 



17

1 2 3 4 5 6 7 8 
муниципальная 
практика» по 
номинации 
«Укрепление 
межнационального 
мира и согласия, 
реализация иных 
мероприятий в 
сфере 
национальной 
политики 
на муниципальном 
уровне» 

самоуправления при 
реализации государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

7.2 Оказание 
консультативной и 
методической 
помощи 
администрациям 
сельских округов 
по вопросам 
реализации 
государственной 
национальной 
политики в 
муниципальном 
образовании 
город-курорт 
Анапа 

постоянно управление 
внутренней 
политики  

 

без 
финанси-
рования 

повышение эффективности 
системы координации 
деятельности органов 
местного самоуправления при 
реализации государственной 
национальной политики 
Российской Федерации; 
совершенствование 
взаимодействия 
государственных органов и 
органов местного 
самоуправления с институтами 
гражданского общества в целях 
укрепления гражданского 
единства многонационального 
народа Российской Федерации 
(российской нации), 
сохранения межнационального 

проведение 1 
семинара 
ежегодно 

сводный 
аналитичес-

кий отчет 
(ежегодно) 

 



18

1 2 3 4 5 6 7 8 
мира и согласия 

7.3 Организация 
работы комиссии 
по вопросам 
межнациональных 
отношений при 
главе 
муниципального 
образования  
город-курорт Анапа, 
проведение 
заседаний рабочих 
групп по вопросам 
межнациональных и 
межконфессиональ-
ных отношений, 
заседаний 
Общественного 
совета муниципаль-
ного образования 
город-курорт 
Анапа, 
Общественной 
палаты 
муниципального 
образования  
город-курорт 
Анапа, советов 
общественности 
сельских округов  
по вопросам 

постоянно управление 
внутренней 
политики, 
главы 
администраций 
сельских 
округов 
администрации 
муниципального 
образования 
город-курорт 
Анапа (далее – 
главы 
администраций 
сельских 
округов) 
  

 

без 
финансиро

вания 

повышение эффективности 
системы координации 
деятельности 
государственных органов и 
органов местного 
самоуправления при 
реализации государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

проведение 
мониторинга 

сводный 
аналитичес-

кий отчет 
(ежекварталь-

но) 



19

1 2 3 4 5 6 7 8 
гармонизации 
межнациональных 
отношений и 
предупреждения 
межнациональных 
конфликтов 

7.4 Мониторинг 
деятельности 
отраслевых 
(функциональных) 
и территориальных 
органов 
администрации 
муниципального 
образования  
город-курорт Анапа  
по вопросам 
реализации 
Стратегии 
государственной 
национальной 
политики 
Российской 
Федерации 
до 2025 года 

постоянно управление 
внутренней 
политики, главы 
администраций 
сельских 
округов   

без 
финансиро

вания 

повышение эффективности 
системы координации 
деятельности 
государственных органов и 
органов местного 
самоуправления при 
реализации государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

проведение 
мониторинга 

сводный 
аналитичес-

кий отчет 
(ежекварталь-

но) 

7.5 Проведение 
социологического 
исследования по 
вопросам 
межнациональных и 
межконфессиональ-

ежегодно управление 
внутренней 
политики  

 

без 
финанси-
рования 

совершенствование научного 
и экспертного обеспечения 
реализации государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

проведение 1 
социологичес-

кого 
исследования 

ежегодно 

сводный 
аналитичес-

кий отчет 
(ежегодно) 



20

1 2 3 4 5 6 7 8 
ных отношений 

7.6 Осуществление 
мониторинга 
состояния 
межнациональных и 
межконфессиональ-
ных отношений на 
территории 
муниципального 
образования  
город-курорт 
Анапа 

постоянно управление 
внутренней 
политики, 
главы 
администраций 
сельских 
округов 
 

без 
финанси-
рования 

повышение эффективности 
системы координации 
деятельности 
государственных органов и 
органов местного 
самоуправления при 
реализации государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

проведение 
мониторинга, 
актуализация 
информации о 
конфликтных 
ситуациях и 

угрозообразу-
ющих факторах 

сводный 
аналитичес-

кий отчет 
(ежекварталь-

но) 

8. Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования город-курорт Анапа 
 с институтами  гражданского общества при реализации государственной национальной политики в Краснодарском крае 

8.1 Привлечение к 
работе в 
общественных 
советах и иных 
коллегиальных 
органах при 
администрации 
муниципального 
образования 
город-курорт 
Анапа  
представителей 
национально-
культурных 
общественных 
объединений и 
религиозных 

постоянно управление 
внутренней 
политики  

 

без 
финанси-
рования 

совершенствование 
взаимодействия 
государственных органов и 
органов местного 
самоуправления с 
институтами гражданского 
общества в целях укрепления 
гражданского единства 
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации), 
сохранения 
межнационального мира и 
согласия  

количество 
заседаний с 

участием 
представителей 
национально -

культурных 
общественных 
объединений – 

не менее 4 
ежегодно- 

сводный 
аналитический 

отчет 
(ежекварталь-

но) 



21

1 2 3 4 5 6 7 8 
организаций 

8.2 Взаимодействие с 
национально-
культурными 
общественными 
объединениями и 
религиозными 
организациями по 
вопросам 
реализации 
государственной 
национальной 
политики, оказание 
им информацион- 
но-методической 
помощи 

постоянно управление 
внутренней 
политики  

без 
финанси-
рования 

совершенствование 
взаимодействия 
государственных органов и 
органов местного 
самоуправления с 
институтами гражданского 
общества в целях укрепления 
гражданского единства 
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации), 
сохранения 
межнационального мира и 
согласия 

количество 
встреч – не 

менее 30 
ежегодно 

сводный 
аналитический 

отчет 
(ежекварталь-

но) 

8.3 Мониторинг 
реализации 
общественно-
полезных программ 
общественных 
объединений, 
направленных на 
укрепление 
единства 
российской нации и 
этнокультурное 
развитие народов 
России, 
проживающих на 
территории 

постоянно управление 
внутренней 
политики 

без 
финансиро

вания 

совершенствование 
взаимодействия 
государственных органов и 
органов местного 
самоуправления с 
институтами гражданского 
общества в целях укрепления 
гражданского единства 
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации), 
сохранения 
межнационального мира и 
согласия 

проведение 
мониторинга 

сводный 
аналитический 
отчет 
(ежеквартальн
о) 



22

1 2 3 4 5 6 7 8 
Краснодарского 
края 

9. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации 
 в  муниципальном образовании город-курорт Анапа 

9.1 Подготовка и 
размещение на 
интернет-ресурсах 
информации о 
деятельности 
национально-
культурных 
общественных 
объединений в 
рамках 
осуществления 
информационной 
поддержки 
общественных 
объединений 

ежегодно управление по 
взаимодействию 
со СМИ, 
управление 
внутренней 
политики  

местный 
бюджет 

создание и распространение 
рекламной и иной 
информационной продукции 
для реализации целей и задач 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

количество 
материалов, 

размещенных в 
сети «Интернет» 

– не менее 20 
ежегодно 

 

сводный 
аналитический 

отчет 
(ежекварталь-

но); 
доклад о ходе 

и полноте 
выполнения 
мероприятий 

подпрограммы 
«Профилакти-
ка экстремизма 
в муниципаль-

ном 
образовании 
город-курорт 

Анапа» 
муниципаль-

ной 
программы 
«Развитие 

гражданского 
общества в 

муниципаль-
ном 

образовании 
город-курорт 



23

1 2 3 4 5 6 7 8 
Анапа» 

на 
официальном 

сайте 
администра-

ции 
муниципаль-

ного 
образования 
город-курорт 
Анапа в сети 
«Интернет» 

на сайте https: 
/ https://anapa-

official.ru / 
(ежегодно) 

9.2 Подготовка и 
размещение в 
газетах 
информации о 
деятельности 
национально-
культурных 
общественных 
объединений в 
рамках 
осуществления 
информационной 
поддержки 
общественных 
объединений 

ежегодно управление по 
взаимодействию 
со СМИ, 
управление 
внутренней 
политики  

местный 
бюджет 

создание и распространение 
рекламной и иной 
информационной продукции 
для реализации целей и задач 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации   

обеспечение 
размещения 

информации не 
менее 10 
ежегодно 

сводный 
аналитичес-

кий отчет 
(ежекварталь-

но); 
доклад о ходе 

и полноте 
выполнения 
мероприятий 

подпрограммы 
«Профилакти-
ка экстремизма 
в муниципаль-

ном 
образовании 



24

1 2 3 4 5 6 7 8 
город-курорт 

Анапа» 
муниципаль-

ной 
программы 
«Развитие 

гражданского 
общества в 

муниципаль-
ном 

образовании 
город-курорт 

Анапа» 
на 

официальном 
сайте 

администра-
ции 

муниципаль-
ного 

образования 
город-курорт 
Анапа в сети 
«Интернет» 

на сайте https: 
/ https://anapa-

official.ru / 
9.3 Мониторинг 

публикаций в 
средствах массовой 
информации и 

постоянно управление по 
взаимодействию 
со СМИ, 
управление 

без 
финанси-
рования 

распространение в обществе 
установок о неприятии и 
недопущении пропаганды 
идей экстремизма, 

проведение 
мониторинга 

сводный 
аналитичес-

кий отчет 
(ежекварталь-



25

1 2 3 4 5 6 7 8 
информационно-
телекоммуникаци-
онной сети 
«Интернет», 
посвященных 
вопросам 
межнациональных 
отношений, 
сохранения и 
защиты 
самобытности, 
культуры, языков и 
традиций народов 
Российской 
Федерации, 
социальной и 
культурной 
адаптации и 
интеграции 
мигрантов, 
профилактики 
национального и 
религиозного 
экстремизма 

внутренней 
политики, 
управление по 
взаимодействию 
с правоохрани-
тельными 
органами, 
управление 
образования, 
управление по 
делам молодежи  

ксенофобии, национальной 
исключительности, нацизма и 
их оправдания; 
вовлечение этнокультурных и 
общественных объединений, 
религиозных организаций в 
межнациональное и 
межконфессиональное 
сотрудничество 

но) 
 

9.4 Использование 
средств наружной 
рекламы, 
изготовление и 
установка в местах 
массового 
пребывания людей 

постоянно управление 
внутренней 
политики  

 

местный 
бюджет 

распространение в обществе 
установок о неприятии и 
недопущении пропаганды 
идей экстремизма, 
ксенофобии, национальной 
исключительности, нацизма и 
их оправдания; 

проведение 1 
мероприятия 

сводный 
аналитичес-

кий отчет 
(ежегодно) 

 



26

1 2 3 4 5 6 7 8 
баннеров с 
социальной 
рекламой 
межнационального 
согласия 

вовлечение этнокультурных и 
общественных объединений, 
религиозных организаций в 
межнациональное и 
межконфессиональное 
сотрудничество 

                                                                                                                                                                                                     ». 
 
 
 

Начальник управления   
внутренней политики 
администрации 
муниципального образования 
город-курорт Анапа 

               

Д.В. Дзюба 


